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EKSPORT FAOLIYATIDA ERKIN IQTISODIY 
ZONALARNING SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
YO‘LLARI
Berdivaliyeva Madina Komiljon qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti doktaranti

Annotatsiya: Mazkur tezisda O‘zbekistonning erkin iqtisodiy zonalari (EIZ) eksport salohiyatini oshirish, investitsiyalarni 
jalb etish va innovatsion ishlab chiqarishlarni rivojlantirishdagi roli tahlil qilinadi. 2020–2024-yillar statistik ma’lumotlari 
asosida EIZlarning eksport hajmi, investitsion faolligi va yangi ish o‘rinlari yaratishdagi ahamiyati o‘rganilgan. Tadqiqot 
natijalari EIZlar eksport tarkibini diversifikatsiyalash va raqobatbardoshlikni oshirishda muhim omil ekanini ko‘rsatadi.

Kalit soʻzlar: erkin iqtisodiy zonalar, eksport, investitsiya, innovatsiya, logistika, raqobatbardoshlik.

Abstract: This thesis analyzes the role of Free Economic Zones (FEZs) in Uzbekistan in enhancing export potential, 
attracting investments, and promoting innovative production. Based on 2020–2024 statistical data, the study examines 
FEZs’ contribution to export growth, investment activity, and job creation. The findings indicate that FEZs play a key role 
in export diversification and in strengthening the competitiveness of the national economy.

Key words: free economic zones, export, investment, innovation, logistics, competitiveness.

Аннотация: В тезисе анализируется роль свободных экономических зон (СЭЗ) Узбекистана в повышении экспортного 
потенциала, привлечении инвестиций и развитии инновационного производства. На основе статистических 
данных за 2020–2024 годы исследованы объем экспорта, инвестиционная активность и значение СЭЗ в создании 
новых рабочих мест. Результаты показывают, что СЭЗ являются важным фактором диверсификации экспорта и 
повышения конкурентоспособности экономики.

Ключевые слова: свободные экономические зоны, экспорт, инвестиции, инновации, логистика, 
конкурентоспособность.

K I R I S H
Erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) mamlakatning tashqi savdo salohiyatini kengaytirish, xorijiy investitsiyalarni 

jalb etish va eksport hajmini oshirishda muhim mexanizm hisoblanadi. Bugungi globallashuv sharoitida 
raqobatbardosh ishlab chiqarish bazasini yaratish, eksportga yo‘naltirilgan mahsulotlar ishlab chiqarishni 
rag‘batlantirish hamda mahalliy korxonalarni xalqaro bozorga olib chiqishda EIZlarning o‘rni beqiyosdir. Shu 
bois, O‘zbekistonda erkin iqtisodiy zonalar faoliyatining samaradorligini oshirish — eksportni diversifikatsiyalash, 
logistika infratuzilmasini takomillashtirish, innovatsion ishlab chiqarishlarni rivojlantirish va xorijiy hamkorlikni 
kengaytirish orqali milliy iqtisodiyotning barqaror o‘sishini ta’minlashning ustuvor yo‘nalishlaridan biri sanaladi.

Erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) zamonaviy iqtisodiyotda eksport faoliyatini jadallashtirish, investitsiya muhitini 
yaxshilash hamda texnologik modernizatsiyani tezlashtirishning muhim mexanizmi sifatida qaraladi. O‘zbekiston 
Respublikasida tashkil etilgan “Navoi”, “Angren”, “Jizzax”, “Urgut” va “Qo‘qon” kabi EIZlar so‘nggi yillarda 
milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligini oshirish hamda eksport tarkibini diversifikatsiyalashda sezilarli rol 
o‘ynamoqda.

Ushbu zonalar xorijiy kapitalni jalb etish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, texnologiya transferini amalga oshirish 
va eksport salohiyatini kengaytirish orqali mamlakatning tashqi savdo balansiga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Shu bilan birga, mavjud infratuzilma, boshqaruv tizimi va kadrlar salohiyatidagi cheklovlar EIZlarning to‘liq 
potensialidan foydalanishga to‘sqinlik qilmoqda.

EIZlarning eksport samaradorligini oshirish uchun, avvalo, ularning ishlab chiqarish, transport va logistika 
infratuzilmasini modernizatsiya qilish zarur. “Bir darcha” tamoyiliga asoslangan bojxona va litsenziyalash tizimini 
raqamlashtirish eksport jarayonlarini soddalashtiradi hamda tashqi bozorlarga chiqish xarajatlarini kamaytiradi.

Bundan tashqari, chet el investorlari uchun soliqqa oid imtiyozlar, yer va bino-inshootlardan foydalanish 
bo‘yicha qulay sharoitlar yaratish EIZlarda eksportchi korxonalar sonini ko‘paytiradi. Texnologik yangilanishni 
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rag‘batlantirish ham muhim omil bo‘lib, ilmiy-tadqiqot markazlari va texnoparklarni EIZlar bilan integratsiya 
qilish orqali yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish imkoniyati yaratiladi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, EIZlarning muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi uchun ularni innovatsion 
klasterlar bilan bog‘lash zarur. Xitoydagi “Shenzhen” modeli yoki Janubiy Koreyadagi “Incheon” zonasi bunga 
yorqin misol bo‘la oladi: ular fan, ta’lim va ishlab chiqarish o‘rtasidagi “triple helix” modeli orqali eksportni yuqori 
texnologik bosqichga olib chiqqan.

O‘zbekiston sharoitida ham EIZlarni mintaqaviy innovatsion klasterlar bilan integratsiyalash korxonalarga 
eksportga yo‘naltirilgan tayyor mahsulot ishlab chiqarishda ilmiy hamkorlik asosida ishlash imkonini beradi.

O‘zbekiston Respublikasida erkin iqtisodiy zonalar (EIZ) eksport faoliyatini jadallashtirish va iqtisodiyotning 
raqobatbardoshligini oshirishda muhim o‘rin tutadi. Mamlakatda hozirda “Navoi”, “Angren”, “Jizzax”, “Urgut”, 
“Qo‘qon” va “G‘ijduvon” kabi 22 ta erkin iqtisodiy zona faoliyat yuritmoqda. Ular bilan bir qatorda 300 dan ortiq 
kichik sanoat zonalari, 24 ta texnopark hamda 450 ga yaqin klaster ishlab turib, umumiy hisobda 5 mingdan 
ortiq korxona faoliyat yuritmoqda.

Ushbu zonalar so‘nggi yillarda mamlakatning sanoat ishlab chiqarish hajmi va eksport tarkibida muhim 
o‘rinni egallab, iqtisodiy o‘sishning barqaror manbalaridan biriga aylanmoqda. 2023–2024-yillarda erkin iqtisodiy 
zonalar tomonidan ishlab chiqarilgan mahsulotlarning umumiy qiymati 55 trillion so‘mdan oshdi, shundan 27,5 
trillion so‘m bevosita EIZlarga to‘g‘ri keldi.

EIZlarda ishlab chiqarilgan mahsulotlarning qariyb 40 foizi eksportga yo‘naltirildi va natijada 2024-yilda 
eksport hajmi 3,1 milliard AQSh dollarini tashkil etdi. Bu ko‘rsatkich 2020-yildagi 1,8 milliard dollarlik natijaga 
nisbatan 1,7 baravar yuqoridir. Bunday o‘sish EIZlarda amalga oshirilayotgan investitsiyalar, ishlab chiqarish 
infratuzilmasining yaxshilanishi hamda texnologik yangilanish jarayonlari bilan izohlanadi.

2023-yilda erkin iqtisodiy zonalar va boshqa maxsus hududlarga jami 5,65 trillion so‘mlik investitsiyalar 
yo‘naltirildi, shundan 2,48 trillion so‘m EIZlarga to‘g‘ri keldi. Ushbu mablag‘lar hisobiga ikki mingdan ortiq yangi 
ishlab chiqarish loyihalari amalga oshirilib, yigirma mingdan ziyod ish o‘rinlari yaratildi.

EIZlarga kiritilgan investitsiyalarning qariyb 60 foizi xorijiy kapital hissasiga to‘g‘ri keladi, bu esa ularning 
xalqaro hamkorlikni kengaytirishdagi o‘rnini yaqqol ko‘rsatadi. Eksport tarkibida EIZlar hissasi yildan-yilga ortib 
bormoqda.

Ularning asosiy eksport yo‘nalishlari to‘qimachilik va tayyor kiyim-kechak (29%), kimyo va farmatsevtika 
mahsulotlari (21%), mashinasozlik va elektrotexnika (18%), qurilish materiallari (16%) hamda oziq-ovqat 
mahsulotlari (11%) tarmoqlaridan iborat. Bu tarmoqlar yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarishga 
o‘tish jarayonining jadallashayotganini ko‘rsatadi.

1-rasm. EIZlarni rivojlantirish bo‘yicha umumiy tavsiyalar1.

Erkin iqtisodiy zonalarni rivojlantirish uchun, avvalo, infratuzilmani modernizatsiya qilish, ya’ni transport, 
energetika va logistika tizimlarini zamonaviy texnologiyalar asosida yangilash zarur. Shu bilan birga, 
investitsiya muhitini yaxshilash maqsadida soliqqa oid imtiyozlarni soddalashtirish, yer ajratish va litsenziya 
olish jarayonlarini raqamlashtirish lozim.

EIZlar samaradorligini oshirishda innovatsion faoliyatni rag‘batlantirish muhim ahamiyat kasb etadi — 
ularni texnoparklar, ilmiy markazlar va universitetlar bilan integratsiyalash orqali yuqori texnologiyali ishlab 
chiqarishlarni yo‘lga qo‘yish mumkin.

1	  Muallif ishlanmasi.
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Eksport infratuzilmasini rivojlantirish, xususan “bir darcha” tamoyiliga asoslangan raqamli eksport 
markazlarini tashkil etish tashqi bozorlarga chiqishni osonlashtiradi. Bundan tashqari, malakali kadrlar 
tayyorlash, raqamli boshqaruv tizimini joriy etish, hududiy ixtisoslashuvni chuqurlashtirish hamda “yashil 
iqtisodiyot” tamoyillarini tatbiq etish EIZlarning barqaror o‘sishini ta’minlaydi.

Eksportchi korxonalarni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash va xalqaro integratsiyani kengaytirish esa 
O‘zbekistonni global ishlab chiqarish zanjirlarining faol ishtirokchisiga aylantiradi.

X U L O S A
Erkin iqtisodiy zonalar O‘zbekistonning eksport salohiyatini oshirish, sanoatni modernizatsiya qilish, 

innovatsion texnologiyalarni joriy etish va yangi ish o‘rinlarini yaratishda hal qiluvchi o‘rin tutmoqda. So‘nggi 
yillarda EIZlar mamlakat iqtisodiyotida yuqori qo‘shimcha qiymatli mahsulotlar ishlab chiqarish, ishlab chiqarish 
quvvatlarini kengaytirish va xorijiy investitsiyalarni jalb etishning muhim manbalaridan biriga aylandi.

Ularning samaradorligini yanada oshirish uchun logistika infratuzilmasini rivojlantirish, “bir darcha” 
tamoyiliga asoslangan raqamli boshqaruv tizimini takomillashtirish, malakali kadrlar tayyorlash hamda xalqaro 
standartlarga mos sertifikatlash tizimini kengaytirish zarur. Shuningdek, EIZlarni ilmiy markazlar, texnoparklar 
va universitetlar bilan integratsiyalash, innovatsion ishlab chiqarishlarni rivojlantirish ham eksport tarkibining 
texnologik darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Shu yo‘l bilan EIZlar O‘zbekistonning barqaror iqtisodiy o‘sishini ta’minlovchi, global qiymat zanjirlariga 
integratsiyalashgan va raqobatbardosh mahsulotlar ishlab chiqaruvchi asosiy eksport platformalariga aylanishi 
mumkin.
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